
 м На  

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 28 августа 2025 г. г. Анадырь № 715 

 

 

Об утверждении Положения о материальном  

стимулировании деятельности добровольных пожарных  

на территории Анадырского муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ  

«О добровольной пожарной охране», Законом Чукотского автономного округа 

от 26 сентября 2011 года № 76-ОЗ «О пожарной безопасности в Чукотском ав-

тономном округе», постановлением Правительства Чукотского автономного 

округа от 29 декабря 2023 года № 558 «Об утверждении Государственной про-

граммы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечение пожарной безопасности в Чукотском автономном ок-

руге», постановлением Администрации Анадырского муниципального района 

от 19 марта 2025 года № 248 «Об утверждении муниципальной программы 

Анадырского муниципального района «Защита населения от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопас-

ности на территории Анадырского муниципального района», Администрация 

Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о материальном стимулировании 

деятельности добровольных пожарных на территории Анадырского муници-

пального района. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).                     



2 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя Главы Администрации Анадырского муниципального 

района Бочкарева В.В. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                                  В.В. Бочкарев 

 



 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 28 августа 2025 г. № 715 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о материальном стимулировании деятельности добровольных  

пожарных на территории Анадырского муниципального района 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о порядке материального стимулирования 

деятельности добровольных пожарных принимающих участие в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами, на 

территории Анадырского муниципального района (далее - Положение) опреде-

ляет порядок материального стимулирования деятельности добровольных по-

жарных, осуществляемого Администрацией Анадырского муниципального 

района в соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 6 мая 2011 

года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».  
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 
добровольная пожарная охрана - социально ориентированные обществен-

ные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц 

и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профи-

лактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ; 

добровольный пожарный - физическое лицо, зарегистрированное в реест-

ре добровольных пожарных в соответствии с Федеральным законом от 6 мая 

2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», являющееся членом 

или участником подразделения добровольной пожарной охраны и принимаю-

щее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров 

и проведении аварийно-спасательных работ;  

подразделение добровольной пожарной охраны - территориальное или 

объектовое добровольное пожарное подразделение, оснащенное пожарным ав-

томобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими 

средствами; 

пожароопасный период – период с 1 июня по 30 сентября; 

статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гаранти-

рованных государством, обязанностей и ответственности добровольных пожар-

ных, установленных Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране» и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чукотского авто-

номного округа, муниципальными правовыми актами Анадырского муници-

пального района, уставом либо положением общественного объединения доб-

ровольной пожарной охраны; 

участие в мероприятиях по профилактике пожаров - деятельность добро-

https://internet.garant.ru/document/redirect/12185557/0


2 
 

вольных пожарных по реализации превентивных мер, направленных на исклю-

чение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий; 

участие в борьбе с пожарами – деятельность добровольных пожарных по 

предотвращению возможности дальнейшего распространения огня и созданию 

условий для его ликвидации имеющимися силами и средствами. 

 

2. Основание и порядок материального стимулирования 

 

2.1. Право на получение материального стимулирования в соответствии с 

настоящим Положением имеют добровольные пожарные, привлеченные к уча-

стию в профилактике и (или) тушении пожаров, в том числе загораний, прове-

дению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожа-

рах и оказанию первой помощи пострадавшим на территории Анадырского му-

ниципального района по итогам работы за месяц, а также за проведение еже-

дневного технического обслуживания пожарной техники, пожарно-

технического оборудования и вооружения, и ежедневных дежурств в пожаро-

опасный период (далее – мероприятия в области обеспечения пожарной безо-

пасности населения). 

2.2. Основанием для привлечения добровольного пожарного к мероприя-

тиям в области обеспечения пожарной безопасности населения является Со-

глашение о взаимодействии в области обеспечения пожарной безопасности, по 

участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-

спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию 

первой помощи пострадавшим (далее - Соглашение), заключенное между Ад-

министрацией Анадырского муниципального района и подразделением добро-

вольной пожарной охраны соответствующего населенного пункта Анадырского 

муниципального района. 

2.3. Уполномоченным органом Администрации Анадырского муници-

пального района по взаимодействию с подразделениями добровольной пожар-

ной охраны Анадырского муниципального района и добровольными пожарны-

ми Анадырского муниципального района является отдел гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций Администрации Анадырского муниципального рай-

она (далее – Уполномоченный орган). В период временного отсутствия сотруд-

ников Уполномоченного органа указанные полномочия осуществляет Первый 

заместитель Главы Администрации Анадырского муниципального района.  

2.4. Материальное стимулирование осуществляется в отношении членов 

подразделений добровольной пожарной охраны и (или) добровольных пожар-

ных за активное участие в тушении пожаров, в том числе загораний, и (или) 

проведении аварийно-спасательных работ на территории сельских поселений, 

по итогам работы за месяц, а также за проведение ежедневного технического 

обслуживания пожарной техники, пожарно-технического оборудования и воо-

ружения, и ежедневных дежурств в пожароопасный период.  

2.5. Материальное стимулирование осуществляется в размере: 

водителю подразделения добровольной пожарной охраны 5000 рублей за 

полный календарный месяц; 



 

 

пожарному подразделения добровольной пожарной охраны 3500 рублей за 

полный календарный месяц. 

2.6. Руководитель подразделения добровольной пожарной охраны не позд-

нее пяти рабочих дней по истечении отчетного месяца направляет в Уполномо-

ченный орган следующие документы: 

выписку из реестра общественных объединений пожарной охраны и свод-

ного реестра добровольных пожарных (далее - реестр); 

персональные данные добровольных пожарных и согласие гражданина на 

их обработку: 

фамилия имя отчество, дата рождения, паспортные данные (копии паспор-

тов); 

номер реестровой записи, под которым в реестр добровольных пожарных 

включены сведения о добровольном пожарном; 

реквизиты лицевого счета в кредитной организации; 

адрес места жительства (регистрации и фактический); 

характеристика на каждого добровольного пожарного; 

табель ежедневных дежурств за отчетный месяц; 

табель участия в проведении ежедневных обслуживаний пожарной техни-

ки, пожарно-технического оборудования и вооружения (с характеристиками 

пожарной техники, пожарно-технического оборудования и вооружения). 

Копии паспортов добровольных пожарных должны быть заверены главой 

муниципального образования, в котором осуществляет непосредственную дея-

тельность добровольный пожарный. 

Документы, указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта, 

предоставляются один раз в год в отношении каждого добровольного пожарно-

го и (или) члена подразделений добровольной пожарной охраны и предостав-

ляются обновленные данные в случае изменения персональных данных граж-

данина. 

2.7. Уполномоченный орган не позднее семи рабочих дней после поступ-

ления документов, оценивает участие добровольных пожарных в тушении по-

жаров, в том числе загораний, и (или) проведении аварийно-спасательных ра-

бот, а также за проведение ежедневного технического обслуживания пожарной 

техники, пожарно-технического оборудования и вооружения, ежедневных де-

журств и принимает решение о выплате материального стимулирования.  

2.8. Решение о проведении выплаты оформляется постановлением Адми-

нистрации Анадырского муниципального района. 

2.9. Ответственность за достоверность предоставленных документов и 

сведений в Уполномоченный орган несет руководитель подразделения добро-

вольной пожарной охраны. 

2.10. Ответственность за принятие решения о возможности проведения 

выплаты конкретному лицу несет сотрудник Уполномоченного органа, осуще-

ствивший проверку поступившего пакета документа в отношении добровольно-

го пожарного и подготовивший проект постановления о выплате материального 

стимулирования.  



4 
 

2.11. Выплата материального стимулирования осуществляется Админи-

страцией Анадырского муниципального района путем безналичного перечис-

ления денежных средств на лицевые счета добровольных пожарных в кредит-

ных организациях.  


